

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

COMUNE DI CHARVENSOD

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 34

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI E DEI TRIBUTI COMUNALI E DETERMINAZIONE DELLE PERCENTUALI DI COPERTURA PER L'ANNO 2023

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale.

Cognome e Nome – Carica	Presente
BORBEY Ronny - Sindaco	Sì
CHUC Laurent - Vice Sindaco	Sì
LUCIANAZ Francesca - Consigliere	Sì
BOLLON Jordy - Presidente	Sì
RONZANI Patrick - Consigliere	Sì
LOMBARDO Fabio - Consigliere	Sì
LUCIANAZ Aurelio - Consigliere	Sì
BERNARDI Chiara - Consigliere	Sì
DUCLY Renata - Consigliere	Sì
LOMBARDO Franco - Consigliere	Giust.
GARBOLINO Evi - Consigliere	Sì
VIELMI Federica - Consigliere	Sì
JACQUEMOD Luca - Consigliere	Sì
FAITA Lucia - Consigliere	Giust.
TILLIER Jessica - Consigliere	Sì
	Totale Presenti: 13
	Totale Assenti: 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signor YOCCOZ Eliana il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BOLLON Jordy nella sua qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAMMENTATO che l'art. 54 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, come modificato dall'art. 6 del D.Lgs. 23.03.1998, nr. 56 dispone che i Comuni approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che la L 145/2018 non ha più previsto l'estensione oltre l'anno 2018 delle disposizioni di cui all'art. 1, comma 26, della L 28 dicembre 2015, n. 208 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)", con la conseguenza che, nell'anno 2019, gli enti locali potranno prevedere aumenti dei tributi e delle addizionali;

RAMMENTATO che occorre approvare per l'anno 2023 con apposito provvedimento consigliare le tariffe dei servizi e dei tributi comunali e determinare le percentuali di copertura ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 46 del 30/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state approvate le tariffe dei servizi e dei tributi comunali e la determinazione delle percentuali di copertura per l'anno 2022;

RICHIAMATE le deliberazioni:

- 16 gennaio 2013 6/2013/R/COM dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas con la quale, all'articolo n. 24 viene "istituita la componente tariffaria UI1 per la perequazione dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, espressa in centesimi di euro per metro cubo ed applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato come maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, di fognatura e di depurazione." e all'articolo n. 25 viene quantificata la componente tariffaria UI in 0,05 centesimi di euro/metro cubo e che il primo versamento deve essere effettuato entro il 31 agosto 2013, con riferimento al periodo 1 gennaio – 30 giugno 2013,

- 21 novembre 2013 529/2013/com, avente ad oggetto: Modifiche e integrazioni urgenti alle disposizioni per le popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012 e successivi nonché aggiornamenti della componente UI1, che fissa, con l'art. 2, "dal 1° gennaio 2014 il valore della componente tariffaria UI1, di cui al comma 24.1 della deliberazione 6/2013/R/COM, è pari a 0,4 centesimi di euro/metro cubo."

RICHIAMATE, altresì, le deliberazioni dell'Autorità per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico n. 655/2015/R/IDR del 23 dicembre 2015 "Regolazione della qualità contrattuale del SII ovvero dei singoli servizi che lo compongono" e n. 664/2015/R/IDR del 28 dicembre 2015 "Approvazione del metodo tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio MTI-2" che istituisce la componente tariffaria UI2;

PRESO ATTO che l'Autorità per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico, con l'Allegato A alla deliberazione 897/2017/R/idr, ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2018, la componente tariffaria UI3 per la perequazione dei costi relativi all'erogazione del bonus sociale idrico. Tale componente viene applicata a tutte le utenze del SII ubicate sul territorio nazionale, diverse da quelle dirette in condizioni di disagio economico sociale, come maggiorazione al solo corrispettivo di acquedotto;

RICHIAMATA inoltre, la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico n. 918/2017/R/IDR del 27 dicembre 2017 avente ad oggetto “Aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie del SII”;

RICHIAMATA la deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27/12/2019 la quale ha istituito la componente di maggiorazione tariffaria UI4, per l’alimentazione e la copertura dei costi di gestione del Fondo di garanzia delle opere idriche di cui all’articolo 58 della legge 221/2015, nella misura di €/mc 0,004, al netto dell’IVA, per i servizi di acquedotto, fognatura e depurazione. L’applicazione di questa componente tariffaria decorre a partire dall’1° Gennaio 2020;

VISTA legge regionale 5/2019 con la quale la Regione Valle d’Aosta è intervenuta istituendo due componenti tariffarie (la prima “aggiuntiva” per la promozione della qualità dei servizi, la seconda “perequativa” per l’erogazione del Bonus idrico) e definendo la costituzione di due fondi, per la promozione della qualità dei servizi e per l’erogazione del bonus. Nella stessa legge viene esplicitato che spetta alla Giunta regionale definire i modelli tariffari del ciclo relativo all’acquedotto, alla fognatura e alla depurazione delle acque reflue, tenuto conto della qualità della risorsa idrica e del servizio fornito, nonché della copertura dei costi diretti d’investimento e di esercizio, nel rispetto dei principi europei e statali vigenti in materia. Entro il 30 settembre di ogni anno la Giunta regionale determina, con propria deliberazione, l’ammontare delle componenti tariffarie aggiuntiva e perequativa;

RICHIAMATE:

- La nota del Sub-Ato Monte Emilius Piana d’Aosta prot. n. 853 del 04/06/2020, pervenuta in data 04/06/2020, avente per oggetto “Servizio idrico integrato – Componente perequativa UI4” con la quale comunica viene trasmessa la nota dell’Assessorato Ambiente, Risorse naturali e Corpo forestale – Dipartimento ambiente – Tutela qualità dell’aria e delle acque relativa all’istituzione di una ulteriore componente perequativa denominata UI4;

- La nota del Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta prot. n. 1682/XVIII.1.1 del 09/06/2020, pervenuta in data 09/06/2020, avente per oggetto “Servizio idrico integrato – Versamento delle componenti tariffarie UI2 e UI3”;

La nota del Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta prot. n. 0000072/XVIII.1.1 del 07/01/2021, pervenuta in data 07/01/2021, avente per oggetto “Servizio Idrico Integrato - Versamento componente tariffaria UI4”;

La nota del Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta prot. n. 0000470/XVIII.1.1 del 09/02/2021, pervenuta in data 09/02/2021, avente per oggetto “Servizio Idrico Integrato. Versamento componenti tariffarie UI2, UI3 e UI4”;

CONSIDERATO con la deliberazione consigliere n 37/2020 l’amministrazione ha approvato le tariffe del SII 2020 applicando alle stesse le componenti tariffarie UI2 - UI3 e UI4 per la perequazione dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;

VISTA la lettera inoltrata dal Sub-Ato Monte Emilius Piana di Aosta in data 27.10.2021, prot. n. 8204, con la quale è stato comunicato che la quota parte della tariffa relativa al S.I.I. da versare al sub ATO Monte Emilius Piana di Aosta per l’anno 2022 è a pari a € 0,54/mc per il servizio depurazione, 0,05/mc per il servizio di fognatura che corrisponde alla quota parte della tariffa relativa alla fognatura da versare al sub ATO per gestire i collettori fognari e € 0,01/mc per il servizio acquedotto che corrisponde alla quota parte della tariffa relativa all’acquedotto da versare al Sub-Ato per il servizio di analisi della potabilità delle acque;

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere alla conferma delle tariffe dell’anno 2022, così come approvata dal consiglio comunale con deliberazione del Consiglio comunale n 68 del

28.12.2020 applicando alle stesse le componenti tariffarie UI2 - UI3 e UI4 per la perequazione dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;

RICHIAMATA la nota del Sub-Ato Mont Emilius Piana di Aosta del 08/11/2022 avente ad oggetto “Comunicazione della quota parte della tariffa relativa al S.I.I. da versare al sub ATO Monte Emilius Piana d’Aosta. Anno 2023”;

RICHIAMATA la nota del 25/11/2022 trasmessa dal BIM avente ad oggetto “Servizio idrico integrato. Mantenimento della componente tariffaria destinata al pagamento del bonus sociale idrico agli aventi diritto”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 13/2012 con la quale veniva istituita l’imposta di soggiorno e approvato il regolamento per la disciplina e l’approvazione della stessa;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 19 del 19 marzo 2015 con la quale si è determinato di:

- confermare l’applicazione dell’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul territorio del Comune di Charvensod secondo le modalità di attuazione contenute nell’allegato A) alla deliberazione della G.R. n. 2122 del 20 dicembre 2013;

DATO ATTO che la legge finanziaria regionale di cui sopra conferma che la disciplina delle modalità di attuazione dell’imposta di soggiorno a cui far riferimento a decorrere dall’anno 2014 è quella contenuta nell’allegato A) alla deliberazione della G.R. n. 2122 del 20 dicembre 2013;

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto definito dalla deliberazione di Giunta regionale n. 2479/2012, il CELVA pubblica le tabelle di sintesi per la determinazione dell’imposta di soggiorno per le strutture turistico-ricettive operanti sul territorio valdostano, in base ai dati forniti dalle Strutture regionali competenti in materia di agricoltura e turismo. I dati pubblicati fanno riferimento ai prezzi comunicati dalle diverse strutture ricettive alle suddette Strutture regionali;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 25/02/2020 avente ad oggetto “Approvazione modifica al regolamento per l’attuazione dell’imposta di soggiorno”;

CONSIDERATO che le tariffe pubblicate dal CELVA sono calcolate in base ai criteri definiti dalla DGR 2122/2013 e contenuti nella versione 2014 dello schema di regolamento tipo proposto e approvato dal Comune e che il CELVA stesso invita i Comuni a verificare annualmente le tariffe relative al proprio ente, in modo da individuare eventuali variazioni rispetto alle tariffe applicate negli anni precedenti e informarne le strutture ricettive;

DATO ATTO che il servizio di illuminazione votiva è stato affidato alla **ditta Semperlux** a decorre dal 01.08.2008, come da determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria ed Amministrativo numero 78 del 25.06.2008 e che in data 24/05/2011 è stato sottoscritto il contratto rep. 1038 con scadenza 31/12/2023;

PRESO ATTO che per l'anno 2014 è stato applicato l'aggiornamento ISTAT delle tariffe base previste nel predetto contratto rep. 1038/2011, a seguito della deliberazione consiliare nr. 3 del 17 marzo 2014 con l'aumento della revisione ISTAT in riferimento alle variazioni degli indici ISTAT agosto 2012 – agosto 2013;

VISTO l'art. 9 “REVISIONE TARIFFARIA” – del capitolato speciale d'appalto allegato al contratto rep.1038/2011 e preso atto che l'istanza di revisione è pervenuta in data 07/11/2019 ovvero nei termini previsti da tale articolo al fine della revisione annuale delle tariffe in base alle variazioni degli indici ISTAT;

RITENUTO opportuno confermare, per l'anno 2022, le tariffe dell'anno 2021 stabilendo di non apportare aumenti alle tariffe relative al servizio di illuminazione votiva;

DATO ATTO che il Comune è proprietario di n 3 cripte-cappella con muratura esterna da n. 12 posti cadauna e n. 3 cripte con muratura interna da n. 4 posti cadauna;

CONSIDERATO che le stesse risultano invendute da ormai tanti anni e che, col passare del tempo, necessitano di numerosi lavori di manutenzione;

CONSIDERATO che alcuni residenti di Charvensod hanno chiesto informazioni circa la possibilità di acquistare le tombe di famiglia;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di stimare un costo di vendita delle suddette al fine di poterle vendere anche in considerazione del loro stato di conservazione precario del fatto che le stesse sono rimaste invendute da anni;

CONSIDERATO che il costo stimato di un loculo va da € 600,00 ad € 755,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che l'amministrazione intende stimare il costo delle tombe di famiglia associando il costo medio del loculo, ovvero € 677,50 oltre IVA, ad ogni posto riservato in ogni tomba di famiglia;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29/04/2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA”;

RICHIAMATA la nota del Servizio Tributi dell'Unité des Communes valdôtaines Mont Emilius del 31/03/2022 con la quale si comunica di aver affidato, per i Comuni facenti parte della medesima Unité, alla società Ica, il servizio di gestione del canone unico patrimoniale fino al 31/12/2024;

RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2022/2023;

RIBADITO altresì che con il presente atto si intende confermare la tariffa per il conferimento dei materiali inerti nella discarica comunale con quella applicata dall'Unité des Communes Valdôtaines Mont-Emilius;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n 17 del 28/04/2022 avente ad oggetto “RIDETERMINAZIONE TARIFFE BUONO PASTO REFEZIONE SCOLASTICA - STAGIONE 2022/2023”;

RITENUTO, inoltre, opportuno confermare la tariffa del servizio della refezione scolastica;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale del 02/12/2021 avente ad oggetto “DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA GESTIONE DELLA CASA DELL'ACQUA DI CHARVENSOD”;

RITENUTO, infine, confermare le tariffe della casa dell’acqua come da deliberazione sopraccitata;

RICHIAMATO il Decreto del 25 maggio 2016 del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’Interno e il Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione con il quale è stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova Carta d’identità elettronica (CIE);

RITENUTO, infine, di confermare, per l’anno 2023, i diritti di segreteria inerenti all’Ufficio Tecnico – Settore Edilizia Privata;

VISTO il regolamento regionale n. 1/99 per le parti ancora vigenti;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTI i Regolamenti comunali vigenti;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni legislative;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile Unico del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile dell’atto;

VISTO l’esito della votazione unanime favorevole palesemente espressa per alzata di mano:

DELIBERA

DI APPROVARE per l’anno 2023, in riferimento alle motivazioni indicate in premessa, le seguenti tariffe per i servizi e tributi comunali:

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

Le tariffe relative all'imposta di soggiorno per l'anno 2023, aggiornate al 01/10/2022, sono allegare alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Le tariffe relative al canone per l'anno 2023, aggiornate al 01/10/2022, sono allegare alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;

IMPOSTA DI SOGGIORNO

Le tariffe relative all'imposta di soggiorno per l'anno 2022, aggiornate al 01/10/2021, sono allegare alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;

Si precisa che qualora la categoria degli alberghi subiscano, in corso d'anno, delle modifiche occorrerà far riferimento alle schede aggiornate pubblicate sul sito del CELVA.

CIMITERO

ANNO 2022

TARIFFE DELLE CONCESSIONI FUNERARIE

(tariffe adottate per l'anno 2022)

- Collocamento su tomba dei campi comuni di croce con le generalità del defunto o di altri cippi, ricordi ecc., ed occupazione dell'area delle tombe

anni 10	€ 100,00
---------	----------

- Protrazione di sepoltura in campi comuni	anni 10	tariffa approvata	€ 50,00
--	---------	-------------------	---------

- Eventuale ulteriori rinnovi decennali	anni 10	tariffa approvata	€ 50,00
---	---------	-------------------	---------

- Concessione di loculo per tumulazione individuale:

a) normale (frontale ca. cm. 80x80)	anni 30	tariffa approvata	€ 620,00
-------------------------------------	---------	-------------------	----------

b) lungo (frontale ca. cm. 200x80)	anni 30	tariffa approvata	€ 775,00
------------------------------------	---------	-------------------	----------

a) eventuali rinnovi decennali	anni 10	tariffa approvata	€ 210,00
--------------------------------	---------	-------------------	----------

b) eventuali rinnovi decennali	anni 10	tariffa approvata	€ 260,00
--------------------------------	---------	-------------------	----------

- Concessione di celletta ossario o di celletta cineraria

per la conservazione dei resti mortali o ceneri	anni 30	tariffa approvata	€ 120,00
---	---------	-------------------	----------

eventuali rinnovi decennali	anni 10	tariffa approvata	€ 40,00
-----------------------------	---------	-------------------	---------

TARIFFE DEI DIRITTI CIMITERIALI

- Per ogni inumazione e tumulazione salvo i casi in cui è a spese del Comune:
tariffa approvata € 103,30
- Per ogni esumazione e estumulazione eccetto quelle ordinate dall'Autorità Giudiziaria
Rimborso spese effettivamente sostenute dall'Amministrazione per le opere di esumazione ed
estumulazione effettuate dalla ditta incaricata dalla Giunta Municipale;
- Per ogni traslazione di salma esumata o estumulata dalla tomba di famiglia:
tariffa approvata € 103,30

TARIFFE E PREZZI PER L'UTENZA (IVA esclusa)

-in riferimento agli articoli 8 e 9 del capitolato speciale d'appalto allegato al contratto rep.
1038 /2011:

- **luci votive** canone annuo (cappelle, tombe, colombari ed ossari):
tariffa approvata € 14,75
- **spese di allacciamento una tantum per l'adduzione della corrente:**
 - tombe, colombari e cellette ossari tariffa approvata € 16,35
 - tombe di famiglia (cappelle):
tariffa approvata € 27,25
- **iscrizione lapide funeraria per loculo, mediante la fornitura e posa in opera dei
seguenti accessori in bronzo:**

vaso	€ 95,00
lampada	€ 85,00
cornice porta fotografia	€ 20,00
fotoceramica	€ 85,00
iscrizione per singolo carattere serie corsivo tipo Millenium	€ 8,00
- **iscrizione lapide funeraria per ossario, mediante la fornitura e posa in opera dei
seguenti accessori in bronzo:**

vaso	€ 55,00
cornice porta fotografia	€ 17,00
fotoceramica	€ 85,00
targhetta pergamena con iscrizione	€ 100,00

.....

CIMITERO**ANNO 2023****TARIFFE DELLE CONCESSIONI FUNERARIE**

(tariffe adottate per l'anno 2023)

- Collocamento su tomba dei campi comuni di croce con le generalità del defunto o di altri cippi, ricordi ecc., ed occupazione dell'area delle tombe	anni 10		€ 100,00
- Protrazione di sepoltura in campi comuni	anni 10	tariffa approvata	€ 50,00
- Eventuale ulteriori rinnovi decennali	anni 10	tariffa approvata	€ 50,00
- Concessione di loculo per tumulazione individuale:			
a) normale (frontale ca. cm. 80x80)	anni 30	tariffa approvata	€ 620,00
b) lungo (frontale ca. cm. 200x80)	anni 30	tariffa approvata	€ 775,00
a) eventuali rinnovi decennali	anni 10	tariffa approvata	€ 210,00
b) eventuali rinnovi decennali	anni 10	tariffa approvata	€ 260,00
- Concessione di celletta ossario o di celletta cineraria			
per la conservazione dei resti mortali o ceneri	anni 30	tariffa approvata	€ 120,00
eventuali rinnovi decennali	anni 10	tariffa approvata	€ 40,00

TARIFFE DEI DIRITTI CIMITERIALI

- Per ogni inumazione e tumulazione salvo i casi in cui è a spese del Comune:	tariffa approvata	€ 103,30
- Per ogni esumazione e estumulazione eccetto quelle ordinate dall'Autorità Giudiziaria Rimborso spese effettivamente sostenute dall'Amministrazione per le opere di esumazione ed estumulazione effettuate dalla ditta incaricata dalla Giunta Municipale;		
- Per ogni traslazione di salma esumata o estumulata dalla tomba di famiglia:	tariffa approvata	€ 103,30

TARIFFE E PREZZI PER L'UTENZA (IVA esclusa)

-in riferimento agli articoli 8 e 9 del capitolato speciale d'appalto allegato al contratto rep. 1038 /2011-:

- luci votive canone annuo (cappelle, tombe, colombari ed ossari):	tariffa approvata	€ 14,75
- spese di allacciamento una tantum per l'adduzione della corrente:		
-tombe, colombari e cellette ossari	tariffa approvata	€ 16,35
- tombe di famiglia (cappelle):	tariffa approvata	€ 27,25

SERVIZIO ACQUA NON POTABILE (ACQUA DI IRRIGAZIONE)ANNO 2022

Consumo acqua non potabile
- tariffa adottata € 0,20

Rimborso spese di allacciamento
- tariffa adottata € 25,00

Canone annuo per nolo e manutenzione del contatore e dell'allacciamento
- per allacciamento del diametro di ½ pollice
tariffa adottata € 5,20

ANNO 2023

Consumo acqua non potabile
- tariffa approvata € 0,20

Rimborso spese di allacciamento
- tariffa approvata € 25,00

Canone annuo per nolo e manutenzione del contatore e dell'allacciamento
- per allacciamento del diametro di ½ pollice
tariffa approvata € 5,20

SEGNALETICA TURISTICA E COMMERCIALE

Canone per l'installazione e manutenzione di ogni insegna a modulo singolo:

ANNO 2022

tariffa adottata: € 100,00 Iva esclusa.

ANNO 2023

tariffa approvata: € 100,00 Iva esclusa

REFEZIONE SCOLASTICA

quota pasto: euro 4,00 per il primo figlio
quota pasto: euro 3,50 dal secondo figlio

costi diretti previsionali per la gestione del servizio
(costo annuale a seguito di nuova aggiudicazione)
stima introiti (anno 2022)

euro 110.609,13
euro 50.000,00

DI DARE ATTO che l'entrata derivante dall'applicazione delle tariffe indicate prevede un tasso di copertura del 45,20%.

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2022 (tariffe approvate)

Quota fissa per ciascuna utenza (unità immobiliare) residenti	€ 1,00
Quota fissa per ciascuna utenza (unità immobiliare) non residenti	€ 7,00
Quota fissa per ciascuna utenza (unità immobiliare) produttiva	€ 1,00
Quota fissa per ciascuna utenza (unità immobiliare) zootecnica	€ 1,00

ACQUEDOTTO

Utenze domestiche primo scaglione 0 – 200mc:	€ 0,32
Utenze domestiche secondo scaglione oltre 200 mc:	€ 0,35
Utenze produttive primo scaglione 0 – 200 mc:	€ 0,32
Utenze produttive secondo scaglione oltre 200 mc:	€ 0,35
Utenze zootecniche primo scaglione 0-200 mc:	€ 0,32
Utenze zootecniche secondo scaglione oltre 200 mc:	€ 0,35
di cui € 0,01/mc al Sub-ATO Monte Emilius Piana di Aosta	
UI1	€ 0,004
UI2	€ 0,009
UI3	€ 0,005
UI4	€ 0,004

Rimborso spese di allacciamento:

- per i fabbricati civili:	€ 0,60 al metro quadrato
- per i fabbricati rurali:	€ 0,60 al metro quadrato
- per i fabbricati produttivi (commerciali, artigianali ed industriali):	€ 0,30 al metro quadrato
- minimo garantito:	€ 51,90

FOGNATURA

Utenze Domestiche scaglione 0 – 50.000 Mc:	€ 0,10
Utenze Non Domestiche scaglione 0 – 50.000 Mc	€ 0,10
Utenze Produttive scaglione 0 -50.000 Mc:	€ 0,10
di cui € 0,05/mc al Sub-ATO Monte Emilius Piana di Aosta	
UI1	€ 0,004
UI2	€ 0,009
UI3	€ 0,005
UI4	€ 0,004

DEPURAZIONE

Utenze produttive scaglione 0 – 50.000 Mc:	€ 0,54
Utenze Domestiche scaglione 0 – 50.000 Mc:	€ 0,54
Utenze Non Domestiche scaglione 0 – 50.000 Mc:	€ 0,54
UI1	€ 0,004
UI2	€ 0,009

UI3	€ 0,005
UI4	€ 0,004

SI PRECISA CHE:

- che il relativo introito della componente tariffaria UI1 sopraindicata sarà versata periodicamente alla Cassa Conguaglio per il Settore Idrico secondo le modalità da essa stabilite, a cura dell'Ufficio Ragioneria;
 - Di applicare le componenti tariffarie UI2, UI3 E UI4 in applicazione alla deliberazione consigliere 37 del 05/08/2020;

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2023 (tariffe approvate)

Quota fissa per ciascuna utenza (unità immobiliare) residenti	€ 1,00
Quota fissa per ciascuna utenza (unità immobiliare) non residenti	€ 7,00
Quota fissa per ciascuna utenza (unità immobiliare) produttiva	€ 1,00
Quota fissa per ciascuna utenza (unità immobiliare) zootecnica	€ 1,00

ACQUEDOTTO

Utenze domestiche primo scaglione 0 – 200mc:	€ 0,32
Utenze domestiche secondo scaglione oltre 200 mc:	€ 0,35
Utenze produttive primo scaglione 0 – 200 mc:	€ 0,32
Utenze produttive secondo scaglione oltre 200 mc:	€ 0,35
Utenze zootecniche primo scaglione 0-200 mc:	€ 0,32
Utenze zootecniche secondo scaglione oltre 200 mc:	€ 0,35
di cui € 0,01/mc al Sub-ATO Monte Emilius Piana di Aosta	
UI1	€ 0,004
UI2	€ 0,009
UI3	€ 0,005
UI4	€ 0,004

Rimborso spese di allacciamento:

- per i fabbricati civili:	€ 0,60 al metro quadrato
- per i fabbricati rurali:	€ 0,60 al metro quadrato
- per i fabbricati produttivi (commerciali, artigianali ed industriali):	€ 0,30 al metro quadrato
- minimo garantito:	€ 51,90

FOGNATURA

Utenze Domestiche scaglione 0 – 50.000 Mc:	€ 0,10
Utenze Non Domestiche scaglione 0 – 50.000 Mc	€ 0,10
Utenze Produttive scaglione 0 -50.000 Mc:	€ 0,10
di cui € 0,05/mc al Sub-ATO Monte Emilius Piana di Aosta	
UI1	€ 0,004
UI2	€ 0,009
UI3	€ 0,005
UI4	€ 0,004

DEPURAZIONE

Utenze produttive scaglione 0 – 50.000 Mc:	€ 0,54	
Utenze Domestiche scaglione 0 – 50.000 Mc:	€ 0,54	
Utenze Non Domestiche scaglione 0 – 50.000 Mc:	€ 0,54	
UI1		€ 0,004
UI2		€ 0,009
UI3		€ 0,005
UI4		€ 0,004

SI PRENDE ATTO:

- che il relativo introito sarà versato periodicamente alla Cassa Conguaglio per il Settore Idrico secondo le modalità da essa stabilite, a cura dell'Ufficio Ragioneria del Comune di Pollein;

**DIRITTI DI SEGRETERIA INERENTI ALL'UFFICIO TECNICO
SETTORE EDILIZIA PRIVATA**

(tariffe adottate nel 2015, confermate ed aggiornate anche per l'anno 2023 – riferimento alla L.R. numero 1/2017)

PER CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA:

1 mappale	€ 6,00
Da due a cinque mappali	€ 12,00
Da cinque a dieci mappali	€ 17,00
Oltre i dieci mappali	€ 28,00

PER DICHIARAZIONI VARIE € 6,00;

PER AGIBILITÀ:

€ 12,00 al momento del ritiro del certificato per i procedimenti iniziati prima dell'entrata in vigore della L.R. numero 1 del 30.01.2017 (14.02.2017);
€ 56,00 al momento della presentazione della SCIA così come previsto dall'entrata in vigore della L.R. numero 1 del 30.01.2017 (14.02.2017);

CONCESSIONI EDILIZIE GRATUITE

€ 17,00 al momento del ritiro della Concessione

PER DENUNCE INIZIO ATTIVITÀ

€ 56,00 al momento della consegna della Dia

TARIFFE PER RILASCIO CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE)

DIRITTI RILASCIO O RINNOVO CIE: € 22,00

DIRITTI PER L'EMISSIONE DELLA CIE PRIMA DELLA NATURALE SCADENZA DEL DOCUMENTO PRECEDENTE (180 gg antecedenti la data di scadenza) A SEGUITO DI FURTO, SMARRIMENTO O DETERIORAMENTO: € 27,00

DI PUBBLICARE il suddetto provvedimento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'[articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360](#), e successive modificazioni ai sensi e con le modalità disposte dall'art. 13, comma 13*bis* D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito, con modificazioni, in L. 22 dicembre 2011 n. 214; l'efficacia delle deliberazioni e dei regolamenti decorre dalla data di pubblicazione degli stessi nel predetto sito informatico;

TARIFFE VENDITA TESSERE CASA DELL'ACQUA ED EROGAZIONE ACQUA PRESSO CASA DELL'ACQUA

€ 3,00 vendita singola tessera della casa dell'acqua

€ 0,05 al litro di acqua sia naturale che frizzante

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consorzio degli enti locali della Valle d'Aosta (CELVA), all'Unité des Communes Valdôtaines Mont-Émilis e all'aggiudicatario del Servizio di gestione del Canone unico patrimoniale.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
f.to BOLLON Jordy

Il Segretario Comunale
f.to YOCCOZ Eliana

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 03/01/2023 ai sensi della legge regionale 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni.

Charvensod, li 03/01/2023

Il Segretario Comunale
f.to YOCCOZ Eliana

ESECUTIVITA'

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a decorrere dalla data odierna ai sensi della legge regionale n. 54/1998, art. 52 ter.

Charvensod, li 03/01/2023

Il Segretario Comunale
f.to YOCCOZ Eliana

La presente è copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
YOCCOZ Eliana